
segundA-feirA, 21 de jAneiro de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

AGRÁRIO E FUNDIÁRIO – SOCIÓLOGO
JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
CONTADOR
ANA CLÁUDIA SILVA BATISTA
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
JOãO PEREIRA DO CARMO JUNIOR
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LUCIANA HEGEDUS
VICTOR FONSECA DA SILVA
EUGÊNIO TEIXEIRA DISPOINTES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE NOVEMBRO DE 2007.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31.045, de 12 de novembro de 2007

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar IVANISE COELHO GASPARIM, Secretária de Estado 
do Trabalho, Emprego e Renda, a viajar a Sevilha-Espanha, no 
período de 21 a 29 de janeiro de 2008, a fim de participar da 
3ª Conferência do Curso ABC - “The Art Of Busines Coaching”, 
concedendo, para tanto, de acordo com o Decreto nº 734/92, 
alterado pelo Decreto nº 3.805/99, 9 (nove) diárias; devendo 
responder pelo expediente do órgão, no impedimento da 
titular, CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI, Diretora 
Administrativa e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE DEZEMBRO DE 2007.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31065, de 11 de dezembro de 2007

DECRETO DE 2 DE JANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-110 da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA, cujo resultado foi homologado no dia 
29 de junho de 2006 e publicado no Diário Oficial do Estado de 
30 de junho de 2006;
Considerando os termos dos Ofícios nos 146 e 159-CRH/SEMA, 
de 5 e 19 de novembro de 2007, constantes do Processo nº 
2007/419060,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os relacionados neste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos abaixo discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente-SEMA.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: PEDAGOGO – 
GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANA FERNANDA LEãO PEREIRA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
ROSILEIA SOARES ALMEIDA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31079, de 3 de janeiro de 2008

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 0041/2008-CCG, DE  16/01/2008
Nome do Servidor : Alexandre Augusto Sampaio de Araujo
Cargo  : Gerente
Matricula  : 54185971/2
Valor            R$- 1.800,00 (um  mil e oitocentos reais)
Elemento de Despesa 33.90.30-    R$ -  800,00
   33.90.33 –  R$ -   600,00
   33.90.39-    R$ -   400,00
Período de Aplicação     :         60 (sessenta) dias
Prestação de Contas     :      15 (quinze) dias após o término do 
período de aplicação
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº 
31.089, de 17/01/2008.

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°: 0089/2008-CCG, DE  18/01/2008
Nome do Servidor : Jorge Mercês de Oliveira
Cargo  : Gerente de Núcleo
Matricula  : 5511801-3
Valor            :         R$- 1.100,00 (um  mil e cem reais)
Elemento de Despesa 33.90.30-    R$ -  600,00
   33.90.39-    R$ -   500,00
Período de Aplicação     :         60 (sessenta) dias
Prestação de Contas       :     15 (quinze) dias após o término do 
período de aplicação
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°  0090/2008-CCG, DE18 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : André Segantin Luiz
Cargo : Secretario Particular da Governadora
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 e 23/01/2008

Nome : João Cláudio Tupinambá Arroyo
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 e 23/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 0091/2008-CCG,  DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Conceição do Araguaia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/01/2008

Nome : Aparecido Teodoro Correia
Cargo : Co – Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Conceição do Araguaia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 0092/2008-CCG, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Antonio Leite da Silva
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 e 19/01/2008

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub – Coordenador
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 e 19/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
PORTARIA N° 0093/2008-CCG, DE 18 DE JANEIRO  DE  2008.
A  CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício no uso de suas atribuições legais, e.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 03.01.2008, 
as férias do servidor RAIMUNDO SOUZA VIEGAS, Assessor, 
concedidas através da Portaria nº 001/2008-SCCG, de 02 de 
Janeiro de 2008, publicado no DOE nº 31.080 de 04.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de janeiro de 
2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
PORTARIA N° 0094/2008-CCG, DE  18 DE JANEIRO  DE 2008.
A  CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício no uso de suas atribuições legais, e.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 04.01.2008, 
as férias da servidora AUXILIADORA DE NAZARÉ MONTEIRO 
LIMA, Assessor Especial I, concedidas através da Portaria nº 
0594/2007-SCCG, de 28 de Dezembro de 2007, publicado no 
DOE nº 31.077 de 31.12.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de janeiro de 
2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 0095/2008-CCG, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20/01/2008

Nome : Domingos Pereira da Silva
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 20/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 0096/2008-CCG, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Jaime Nazareno Costa Cruz
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 e 20/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 0097/2008-CCG, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Ângelo Afonso de Souza Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 e 20/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício

PORTARIA Nº 0098/2008-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCíCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 005/2008-CGE,
R E S O L V E:
autorizar CARLOS BOTELHO DA COSTA, Consultor-Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, no dia 23 de janeiro do corrente, 
a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
LUIZ RENATO AMANAJÁS MINDELLO, Assessor Especial II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLóRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0099/2008-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCíCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 028/2008–GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLóRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0100/2008-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCíCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/Gabinete Sec.
Adjunto,
R E S O L V E:
nomear ISMAEL PEREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Obras, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 15 de 
janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLóRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


